РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
УСТЬ-УДИНСКИЙ РАЙОН
МАЛЫШЕВСКОЕ  МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ДУМА  ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

с. Малышевка                                                                                                                                                      от 15.01.2013 г. № 4-2-ДП
.
«Об утверждении муниципальной
целевой программы «Предупреждение чрезвычайных ситуаций и обеспечение
пожарной безопасности  в Малышевского   муниципальном образовании на 2013 год»»

                 Руководствуясь ст. ст. 14,35 Федерального Закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации»,
 № 68-ФЗ от 21.12.1994г «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.12.1994 г. №69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 12.02.1998г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», руководствуясь Уставом Малышевского муниципального образования,
                                                         ДУМА  Р Е Ш И Л А:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Предупреждение чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности в Малышевском  муниципальном образовании на 2013 год» (Приложение № 1).

2. Настоящее решение  вступает в силу со дня его официального опубликования в «Информационном бюллетене Малышевского сельского поселения»

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  главу Поселения Салтыкову Н.В

  Глава Малышевского
муниципального образования                                                                                Н.В.Салтыкова

Приложение №1
к решению Думы Малышевского
муниципального образования
от 15.01.2013 года № 4-2-ДП
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
"ПРЕДУПРЕЖДЕНИЕ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ
И ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
В МАЛЫШЕВСКОМ  МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ" НА 2013г.

Муниципальная целевая программа "Предупреждение чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности в Малышевском  муниципальном образовании" на 2013 год (далее - Программа) разработана в целях повышения безопасности населения и защищенности сельской инфраструктуры от угроз чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, эффективности управления в области обеспечения пожарной безопасности в Малышевском муниципальном образовании.

1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование
Программы
	Муниципальная    целевая     программа     "Предупреждение
чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной  безопасности
в Малышевском  муниципальном образовании" на 2013 г.

	Основание  для
разработки
Программы
	Федеральный  закон  от  06.10.2003  N 131-ФЗ   "Об   общих
принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации".
Федеральный  закон  от  21.12.1994   N 68-ФЗ   "О   защите
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера".
Федеральный  закон  от  21.12.1994  N 69-ФЗ  "О   пожарной
безопасности".
Федеральный закон от  12.02.1998  N 28-ФЗ  "О  гражданской
обороне".
Закон Иркутской области от 02.04.2003 N 16-оз "О  пожарной
безопасности в Иркутской области"

	Заказчик
Программы
	Администрация  Малышевского  муниципального образования

	Разработчик
Программы
	Администрация  Малышевского  муниципального образования

	Цели Программы
	1.  Повышение  безопасности   населения   и   защищенности сельской   инфраструктуры   от   угроз    природного    и техногенного характера.
2.   Реализация   государственной   политики,   требований законодательных  и  иных  нормативных  правовых  актов   в области  защиты  населения  и  территории  Малышевского  муниципального образования от  возможных  пожаров  и  чрезвычайных ситуаций (далее - ЧС).
3.  Обеспечение   необходимых   условий   для   безопасной
жизнедеятельности и  устойчивого  социально-экономического развития поселения

	Задачи
Программы
	1. Совершенствование системы муниципального  управления  и
оперативного  реагирования  в  чрезвычайных  и   кризисных ситуациях.
2. Разработка и совершенствование нормативной  правовой  и методической  базы  обеспечения  гражданской  безопасности населения и защиты территории муниципального образования с  учетом  изменений обстановки, федерального и областного законодательств.
3. Развитие системы информирования и оповещения  населения в местах массового пребывания людей.
4. Организация противопожарной пропаганды.

	Методы
реализации
Программы
	Реализация     Программы     осуществляется     комплексом мероприятий, представленных в приложении 1

	Сроки
реализации
Программы
	2013г.

	Исполнители
Программы
	Администрация  Малышевского  муниципального образования

	Объемы       и
источники
финансирования
Программы
	Финансирование Программы осуществляется  за  счет  средств бюджета  Малышевского  муниципального образования

Общий объем финансирования Программы: 216,3 тыс.рублей

	Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
Программы
	1. Повышение уровня защиты населения и  территории  муниципального образования от  чрезвычайных  ситуаций   природного   и   техногенного
характера.
2. Снижение количества пожаров  и  ЧС,  смягчение  тяжести последствий от пожаров и ЧС, прежде  всего  по  количеству погибших, раненых людей и размеру экономического ущерба

2. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ ЦЕЛЕСООБРАЗНОСТИ
    ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНО-ЦЕЛЕВЫМ МЕТОДОМ

Опасные природные явления, опасные процессы биогенного характера (пожары в природных системах; эпидемии, вызванные природно-очаговыми заболеваниями; эпизоотии, связанные с переносом возбудителей мигрирующими животными и птицами), представляют собой потенциальный источник угроз и рисков.
Возникающие на территории муниципального образования пожары ежегодно несут за собой невосполнимые для населения материальные и моральные потери. Тяжесть последствий от них, уровень гибели и травматизма людей остаются высокими.
Необходимым условием для успешной реализации противопожарных мероприятий является пропаганда противопожарных знаний среди населения, использование (размещение) противопожарной информации в простой и доступной форме, в местах с массовым пребыванием людей, в том числе с использованием средств наружной рекламы.
Основополагающими критериями успешного тушения пожаров и ликвидации чрезвычайных ситуаций являются своевременное оповещение населения и готовность выполнить первоочередные задачи по ликвидации чрезвычайной ситуации и последствий.
Максимальный эффект достигается за счет повышения оперативности совместных действий населения, участвующих в ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и происшествий, оптимального использования имеющихся сил и средств.
Проблемным вопросом является обеспечение необходимым оборудованием для выполнения возложенных задач, повышения эффективности проведения аварийно-спасательных и поисково-спасательных работ.
Дополнительное оснащение современным спасательным оборудованием позволит значительно сократить время и затраты на проведение работ в экстренных и чрезвычайных ситуациях.
Разработка и принятие Программы позволит решать вышеназванные проблемы.

3. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
Основными целями Программы являются:
1. Повышение безопасности населения и защищенности сельской инфраструктуры от угроз природного, техногенного, социального и иного характера.
2. Реализация государственной политики, требований законодательных и иных нормативных правовых актов в области защиты населения и территории муниципального образования от возможных пожаров и чрезвычайных ситуаций.
Основные задачи Программы:
1. Совершенствование системы муниципального управления и оперативного реагирования в чрезвычайных и кризисных ситуациях.
2. Совершенствование нормативной правовой и методической базы обеспечения гражданской безопасности населения и защиты территории муниципального образования с учетом изменений обстановки, федерального и областного законодательств.
3. Развитие системы информирования и оповещения населения в местах массового пребывания людей.
4. Организация противопожарной пропаганды.
4. МЕТОДЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Реализация Программы осуществляется комплексом мероприятий, представленных в приложении 1.
5. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Программа подлежит реализации в течение 2013 г.
6. ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ
Программные мероприятия финансируются за счет средств, предусмотренных в бюджете Малышевского  муниципального образования.
Общий объем финансирования Программы составляет   216,3,0  тыс.рублей.

Полномочия муниципального образования, порядок финансирования мероприятий и расходные обязательства по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности определены в Федеральных законах: от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ", от 21.12.1994  N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", от 12.02.1998     N 28-ФЗ "О гражданской обороне".

7. СИСТЕМА ОРГАНИЗАЦИИ КОНТРОЛЯ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ ПРОГРАММЫ
Контроль за исполнением Программы осуществляет администрация Малышевского муниципального образования.
8. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
При реализации Программы ожидается достижение следующих результатов:
1. Повышение уровня защиты населения и территории города от ЧС природного, техногенного и иного характера.
2. Снижение количества пожаров и ЧС, смягчение тяжести последствий от пожаров и ЧС, прежде всего по количеству пострадавших  людей и размеру экономического ущерба.

Приложение
к Программе

МЕРОПРИЯТИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ "ПРЕДУПРЕЖДЕНИЕ
ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОЖАРНОЙ
БЕЗОПАСНОСТИ В ИРГЕЙСКОМ  МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ" НА  2013 ГОД

	N
п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Объем и
источник
финансирования,
тыс. руб.
	Код бюджетной классификации
	Исполнитель

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Обеспечение защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
1.1. Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий.

	1.1.1.
	Оплата выполненных работ по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий  привлекаемым организациям и физическим лицам (из резерва)
	2013 год
	10,0 тыс. руб.
Бюджет Поселения

	Администрация Малышевского муниципального образования

	1.1.2.
	Приобретение    необходимых материалов для ликвидации ЧС
(ГСМ)
	2013 год
	10,0 тыс. руб.
Бюджет Поселения

	Администрация  Малышевского муниципального образования

	ИТОГО:

	20,0 тыс. руб.

	2.2. Обеспечение безопасности населения и защищенности от угроз возникновения пожаров на территории муниципального образования

	2.2.1.

	Социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в т.ч. участие в борьбе с пожарами.
	2013 год

	10,0 тыс. руб.
Бюджет Поселения

	Администрация  Малышевского муниципального образования

	2.2.2.
	Приобретение пожарного инвентаря:
1.лопата 4х130=520 руб.
2.топор 2х360=720 руб.
3.лом 2х300=600 руб.
4.багор 2х300=600 руб.
5.рукавицы 10х100=1000 руб.
6.ведро 4х130=520 руб.
7.рукав напорно-всасывающий без головок (d-100 мм)- 2х1900=3800 руб.
8.спецкостюм-1х10000=10000 руб.
9.заправка огнетушителей-4х700=2800 руб.

	2013 год
	17,8 тыс. руб.             Бюджет Поселения

	Администрация  Малышевского муниципального образования

	2.2.3.
	Устройство минерализованных полос
в д. Баранова, д. Долганова,                              с. Малышевка
	2013 год

	10,0 тыс. руб.
Бюджет Поселения

	Администрация Малышевского муниципального образования

	2.2.4.
	Изготовление печатной продукции (листовки, памятки, плакаты и др.)
	2013 год
	1,5 тыс. руб.
Бюджет Поселения

	Администрация Малышевского муниципального образования

	2.2.5.
	Содержание пожарного автомобиля:
Запас ГСМ – 100х30=3000 руб.
Заработная плата водителя – 154000 руб.
	2013 год
	157,0 тыс. руб.
Бюджет Поселения

	Администрация Малышевского муниципального образования

	ИТОГО:
	2013 год
	196,3 тыс. руб.

	ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ:
	2013 год
	216,3 тыс. руб.